- 10. Januar. Dedicatio altaris undecim millium Virginum.
 - 11. Januar. Dedicatio Altaris S. Petri et S. Nicolai.
 - 11. Februar. Anniversarium Comitisse Flandriæ.
 - 23. Februar. Anniversarium Dominae Izabellæ.
 - 18. März. Honorij Papæ anniversarius (Honorius III. † 1227). Anniversarium Regis Richardi et Esabellæ quondam Reginæ Novariæ et sororis eius Ducissæ Brabantiaë semper fiat tertia feria post octavam Paschæ.
 - 27. Juni. Anniversarium Jacobi Cardinalis Prænestini Episcopi, (Jacob Pecorari, Cardinalbischof † 1244, 26. Juni. Gams. Series Episcoporum. XVII) et Symonis, Comitis Montis fortis et uxoris eius, et liberorum eorundem.
 - 12. Juli. Anniversarium Comitissæ Beselen, sedendo fiat.
 - 14. Juli. Regis Franciæ anniversarium sedendo fiat. (Philipp August II, † 14. Juli 1223).
 - 18. Juli. Anniversarium Bonifacii quondam Cantuariensis archiepiscopi (B. von Savoyen, Erzbischof von Canterbury † 1270, 18. Juli).
 - 16. October. Dedicatio Capellæ in Capitulo.
 - 17. October. Dedicatio Altaris in ambitu.
 - 24. October. Dedicatio Altarium Martyrum et Apostolorum.
 - 5. Dec. Comes Fernandus et Comitissa Flandrensis. Item Theobaldi Regis Navarraë (Theobald I. † 1270, 5. December).
 - 23. December. Anniversarium Comitissæ et Ducis Austriaë.
- Hæc ex Calendario. Ex antiquiori in pergameno scripto Collectarum libro, bemerkt Abt Ed. Schnyder.
- Wahrscheinlich ist dieses französische Necrologium durch flüchtige Cisterzer in den Hugenottenkriegen nach St. Urban gekommen.

Dr. TH. VON LIEBENAU.

46. Aus aargauischen Jahrzeitbüchern.

I. Jahrzeitbuch der Pfarrei Gebenstorf.

- 13. Januar. Anno domini MCCC°XXX° obiit Serenissimus Fridericus Rex Romanorum, filius Alberti et Elisabeth fundatricis Monasteriorum Campi Regis, datur prandium iu Monasterio.
- 14. Januar. Obiit Andreas rex Vngarie, datur prandium in claustro.

3. Februar. Obiit Anno domini M^oCCC^oXX^oVII^o Illustris dominus Heinricus dux Austrie, filius Alberti Romanorum regis, sepultus in claustro.

17. Februar. Obiit dux Otto, dux Austrie, dabitur prandium in claustro.

28. Februar. Anno domini M^oCCC^o (sic, statt 1326) obiit Illustris dominus Lútpoldus dux Austrie.

19. März. Obiit domina Anna ducissa, soror dominorum ducum; obiit domina Blanca, ducissa Austrie.

1. Mai. Obiit Rex Alberchtus, Rex Vngarie (sic, statt Romanorum).

9. Juli. Obiit Dominus Lupoldus dux Austrie, qui occisus est prope Sempach cum ceteris suis nobilibus.

12. Juli. Anno domini M^oCCC^oXXX^o obiit domina Elisabeth regina de Arragonia.

15. Juli. Obiit dominus Rüdolfus Rex Romanorum, avus ducum Austrie.

23. Juli. Obiit Illustris dominus Alberchtus, dux Austrie.

26. August. Anno domini M^oCCC^oxlvi^o occisus est dominus Rüdolfus dux Lutaringie in conflictu regis francie.

14. September. Anno domini M^oCCC^o obiit Domina Elisabeth, domini H. ducis Austrie.

9. October. Obiit domina Elisabeth, mater domine Elisabeth, fundatricis claustrum.

18. October. Obiit Regina Romanorum, datur larga et prandium.

10. December. Anno domini M^oCCC^oxlii^o obiit dominus Fridericus dux Austrie, filius quondam Othonis.

II. Jahrzeitbuch Birnenstorf.

8. Juli. Dominus dux Lúpoldus fuit occisus prope Sempach et plures alii cum eo anno domini M^oCCC^olxxxvi^o. Intra claustrom et habebis prandium.

23. Juli. Dominus Albertus dux Austrie. Intra claustrom.

9. August. Dominus Lupoldus dux Austrie. In . . claustrom.

III. Jahrzeitbuch Kirchdorf¹⁾ bei Baden.

8. Juli. Luppolt dux Austrie occisus est cum plus quam ducentis septuaginta Baronibus, militibus, armigeris ante opidum Sempach in terra propria a suis propriis cum suis famulis et pro suis rebus Anno ab incarnatione christi MCCC^olxxxvi^o, isto die.

14. September. Illa die anno domini 1315, quum rex francie conflictum habuit cum nostris confederatis prope Mediolanum occisus est et dominicellus Gregorius de de Hyñenberg, qui fenestram dedit.

¹⁾ Das ältere Jahrzeitbuch ist nicht mehr vorhanden; aus demselben wurde 1464 folgende Notiz copirt und dem neuern Jahrzeitbuche einverleibt:

Anno ab incarnatione domini mille, centesimo XXV., indictione III, Regnantibus Lothario secundo et Cúnrado 2, Imperatoribus, sub pontifice Innocentio 2, tempore divi Bernardi, ecclesie unio facta est post maximum scisma quod fuit sub Heinrico quarto, Et magnum passagium contra Saracenos. Sed dolo grecorum multi perierunt; fideles principes multas ecclesias restaurarunt et parrochiales vbique in laudem regis celorum et sue jntemerate virginis Marie. Eo tempore dedicata est ecclesia parochialis in Kilchdorff, XVIII. Kalendas Februarii, a venerabili Constantiensi episcopo in nomine sancte et individue trinitatis ac victoriosissime sancte crucis etc.

Der spätere Ursprung dieser Notiz ergibt sich daraus, dass Conrad, der Gegenkönig, schon 1101 gestorben ist, während Innocenz II. erst 1130 erwählt wurde.

IV. Jahrzeitbuch Würenlos.

2. Januar. Notandum quod anno domini 1477, dominica ante Epiphaniam domini debellatus est Illustris dominus Karolus dux Burgundie ab illustrissimo domino Reinhardo duce Lutrocensi cum adiutoribus suis circa oppidum Nanse.